

Số /KH-STC

Ninh Thuận, ngày tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) Ninh Thuận năm 2020 tại Sở Tài chính

Thực hiện Kế hoạch số 1871/KH-UBND ngày 27/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) Ninh Thuận năm 2020, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

1. Mục đích:

- Kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế qua báo cáo phân tích Chỉ số PAPI năm 2019 của tỉnh Ninh Thuận.

- Từng bước nâng cao, duy trì bền vững và cải thiện vị thứ xếp hạng mức độ tin cậy, hài lòng của người dân đối với nền hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận so với các tỉnh, thành phố trên cả nước.

- Góp phần đạt mục tiêu Chỉ số PAPI tỉnh (được xếp trong nhóm 20 tỉnh, thành phố đạt thứ hạng cao của cả nước vào năm 2020 - theo Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 01/7/2016 của Tỉnh ủy) và duy trì bền vững trở về sau.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan.

- Xây dựng kế hoạch khắc phục và từng bước nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công tỉnh trong thời gian đến.

3. Nội dung thực hiện:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1976/QĐ-UBND ngày 09/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020 của tỉnh Ninh Thuận và Kế hoạch số 1871/KH-UBND ngày 27/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) Ninh Thuận năm 2020 đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt đến toàn bộ đội ngũ cán bộ, công chức tinh thần trách nhiệm, nghĩa vụ của cán bộ, công chức khi giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) đối với người dân; xem mức độ hài lòng của

người dân là một trong những thước đo hiệu quả hoạt động của nền công vụ.

- Thường xuyên rà soát, đề xuất tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đơn giản hóa thành phần hồ sơ và cắt giảm thời gian giải quyết thuộc lĩnh vực tài chính. Niêm yết công khai các TTHC và thực hiện triệt để việc tiếp nhận và trả kết quả TTHC tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, giải quyết TTHC đúng quy trình và thời gian quy định.

- Đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo hướng đi vào thực chất, đảm bảo đúng các lĩnh vực “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, kịp thời phát hiện và đề xuất xử lý nghiêm các cán bộ, công chức có biểu hiện và hành vi tiêu cực, những thiếu sót trong thực thi công vụ.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ nâng cao Chỉ số PAPI của tỉnh; phân bổ kinh phí đảm bảo hoạt động của Ban giám sát đầu tư cộng đồng và Ban Thanh tra nhân dân hàng năm và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

4. Tổ chức thực hiện

Trên cơ sở Kế hoạch này, Trưởng các phòng cần quán triệt các nội dung đến công chức thuộc phòng và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả.

Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở trong trường hợp gặp những khó khăn, vướng mắc.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) Ninh Thuận năm 2020 tại Sở Tài chính, đề nghị các phòng thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP. NTBL

**KT, GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hồ Trọng Luật